
Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un 
inovācijas pamatnostādnes 

2021.-2027.gadam

13.04.2021



Zinātnes politikā galvenais paveiktais
2014.-2020.gada periodā

2013.gada zinātnisko institūciju starptautiskā
izvērtējuma rezultātu un rekomendāciju
ieviešanazinātnes politikasplānošanā

Pētniecības ieguldījumu sasaiste ar RIS3
specializācijas stratēģijas īstenošanu
(galvenie ieguldījumi koncentrēti 5 RIS3
specializācijas jomās)

Nacionāla mēroga pētniecības grantu
konkursu neatkarīgas ārvalstu ekspertīzes
ieviešana

01

02

03

Pasākums Rezultāts

Samazināta Latvijas zinātnes

fragmentācija. Valsts finansēto institūciju

skaits samazināts no 40 uz 22.

Zinātniskās darbības kvalitātes uzlabojums

(salīdzinot ar 2019.gada rezultātiem)

Tematiska zinātnes specializācija jomās ar

augstāku pievienotās vērtības

potenciālu. Ciešāka zinātnes sasaiste ar

uzņēmējdarbības P&A vajadzībām

Labākās Eiropas prakses pārņemšana.

Caurspīdīgi P&A projektu konkursi, kuru

vērtēšanas principi neatšķiras no ES

ietvarprogrammas Apvārsnis 2020

principiem
2



Zinātnes politikā galvenais paveiktais
2014.-2020.gada periodā

Valsts budžeta finansējuma pieaugums P&A pēdējo gadu
laikā parāda, ka ir iespējams rast papildus budžeta
finansējumu.

Tomēr, papildu iegūtais finansējums P&A ir

spējis galvenokārt kompensēt IKP pieaugumu starp

2014.–2019.gadu

-28,9

-9,2

3,0 2,8

-1,3

8,3 8,1

2,9
7,4

3,8 5,2

-35,0

-30,0

-25,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kopējās valsts budžeta P&A ieguldījumu 
izmaiņas pret iepriekšējo gadu (milj. euro)

2,03 2,04 2,04 2,08 2,11 2,14

1,42 1,46

1,23 1,28
1,41

1,61

1,03 1,04

0,84 0,9 0,94 1

0,69 0,62
0,44 0,51

0,64 0,64

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

2014 2015 2016 2017 2018 2019

P&A ieguldījumi (% no IKP) uz ES un 
Baltijas valstu fona

Vidēji ES-28 Igaunija Lietuva Latvija

2014.-2020.gadā pētniecības ieguldījumi % no IKP
Latvijā praktiski nemainījās. Nenotika pietuvināšanas
ES vidējam līmenim, t.sk. arī pārējām Baltijas valstīm

3



Radīt zināšanu 

bāzi izglītībai, 

pētniecībai, 

inovācijai

Sagatavot augsti 

kvalificētus, profesionālus 

un adaptīvus speciālistus

Attīstīt jaunas tehnoloģijas 

inovācijai  uzņēmumu 

konkurētspējas

paaugstināšanai

Veidot pētniecības un inovācijas 

cilvēkkapitālu, 

attīstot talantus un prasmes

Mūsu kopīgie izaicinājumi: 

P&I sistēmas attīstības konteksts

Radīt inovatīvus 

risinājumus 
sabiedrībai aktuāliem 

izaicinājumiem

P&I kapacitātes attīstīšana 

reģionu līdzsvarotai attīstībai

G
L
O

B
Ā
L
Ā
S
 

T
E
N

D
E
N

C
E
S

N
A
C
IO

N
Ā
L
Ā
S

P
R
IO

R
IT

Ā
T
E
S

4



Starptautiska mēroga izvērtējums par Latvijas zinātnes
sistēmu – Eiropas Komisijas PSF rekomendācijas

01

02

Rekomendācijas

Pētniecības un 
inovācijas 

cilvēkkapitāla 
attīstība Latvijā

(2019)

Latvijas zinātnes 
finansēšanas un 

pārvaldības sistēma
(2018)

5

Palielināt P&I finansējumu, sabalansējot valsts un ES struktūrfondu 
finansējuma apjomus un palielinot valsts budžeta finansējuma apjomu

Attīstīt snieguma finansējuma sistēmu universitāšu pētniecības profilu 
stiprināšanai, kā arī palielināt ārējā finansējuma piesaisti

Mazināt P&A sistēmas institucionālo fragmentāciju, uzlabot augstskolu 
un zinātnisko institūciju pārvaldības efektivitāti un resursu koplietošanu

Paaugstināt akadēmiskās karjeras pievilcību un ieviest tenūras sistēmu, 
kā arī uzlabot doktorantūras studiju kvalitāti un palielināt doktora grādu 
ieguvēju skaitu

Uzlabot Latvijas pētnieku sadarbību un integrāciju starptautiskā mērogā 
un atbalstīt akadēmiskā personāla mobilitāti

Veicināt akadēmiskā personāla mobilitāti uzņēmējdarbības sektorā

Attīstīt un stiprināt uzņēmējdarbības un inovācijas kultūru augstskolās
un zinātniskajās institūcijās



2019.gada zinātnisko institūciju starptautiskā
izvērtējuma rekomendācijas

Aktuāls izaicinājums par P&A finansējuma palielinājumu

Tajā skaitā – nepieciešams lielāks ieguldījums tieši zinātnes bāzes finansējumā 
(paredzēts NAP2027 un ZTAIP 2027)

Ieguldījumu fokuss – cilvēkkapitālā (paredzēts NAP2027 un ZTAIP 2027)

Cilvkēkkapitāla rekomendācijās īpašs uzsvars uz pēcdoktorantūru un ilgtermiņa iekšējo 
un ārējo personāla mobilitāti

Zinātniskajām publikācijām – uzsvars uz to kvalitāti, nevis kvantitāti, kura ir šobrīd 
noteicošā

Lielāks uzsvars jāpievērš zinātnes kā uzņēmējdarbības sadarbības veicināšanai

Vērtējuma rezultāts ir jāskata kompleksi kopā ar sniegtajām rekomendācijām un 
nacionālajām prioritātēm

6



Rekomendāciju tvērums starptautiskajā izvērtējumā

15

15

26

27

34

35

35

36

40

44

44

45

50

0 10 20 30 40 50 60

Jaunu, t.sk. starptautiski relevantu, zinātnes virzienu attīstība

Pētniecības infrastruktūras attīstīšana un koplietošana

Tehnoloģiju un zināšanu pārneses uzlabošana

Ciešākas sadarbības ar industriju attīstīšana

Dalības uzlabošana starptautiskos konsorcijos

Skaidras attīstības stratēģijas nepieciešamība

Ciešākas sadarbības ar augstskolām attīstīšana

Doktorantūras uzlabošana un studējošo piesaiste

Ārzemju pētniecības pieredzes gūšana un piesaiste

Pētniecības rezultātu kvalitātes un ietekmes uzlabošana

Starptautiskās redzamības palielināšana

Pētniecības vides institucionālās vadības uzlabošana

Pētniecības personāla piesaiste un karjeras attīstības…

7

2019. vērtējamo vienību skaits (n=63) pēc noteikta tipa rekomendācijām



ZTAIP 2021-2027 LOMA UN SAIKNES AR 
CITU NOZARU PAMATNOSTĀDNĒM

Nacionālās industriālās 
politikas pamatnostādnes 
2021.-2027.gadam

RIS3 2021.-2027.

Zinātnes, tehnoloģijas 
attīstības un inovācijas 
pamatnostādnes
2021.-2027.gadam

RIS3 P&A komponente 

attiecībā uz zināšanu un 
kompetenču radīšanu

Izglītības attīstības 
pamatnostādnes 
2021.-2027. gadam

Augstākā

izglītība

P&A sistēmas 

digitalizācija

Digitālās 
transformācijas 
pamatnostādnes 
2021.-2027.gadam

Reģionu P&I vides, 

izveide, 

koordinācija un 

attīstība

Reģionālās politikas 
pamatnostādnes
2021.-2027. gadam

8



ZTAI POLITIKAS 2021-2027 MĒRĶIS UN APAKŠMĒRĶI

Attīstīt pētniecības izcilību 
un starptautisko sadarbību

Paaugstināt inovācijas kapacitāti, zināšanu un 
pētniecības sociālo un ekonomisko vērtību

Sekmēt gudras, tehnoloģiski attīstītas un 
inovatīvas sabiedrības attīstību Latvijā

9



ZTAI politikas rezultāti un rezultatīvie rādītāji

N.p.k. Rezultatīvais rādītājs (RR) Datu avots
Bāzes vērtība

(2018)

Mērķa vērtība 

(2024)

Mērķa

vērtība (2027)

1. Politikas rezultāts: Attīstīta pētniecības izcilība, kapacitāte un starptautiskā sadarbība

1. P&A intensitāte - ieguldījumi P&A, % no IKP CSP 0.63 1 1.5

2. Valsts budžeta finansējums P&A, % no IKP CSP 0.21 0.3 0.4

3. Nodarbināto zinātnisko darbinieku īpatsvars (%) kopējā

nodarbināto skaitā (PLE izteiksmē)
Eurostat 0.67 0.8 1

4. Nodarbināto zinātnisko darbinieku vidējā slodze, PLE izteiksmē CSP 0.48 0.58 0.66

5. Jauno doktoru īpatsvars (%) no 25–34 gadus veciem

iedzīvotājiem
Eurostat 0.210 0.35 0.5

6. Starptautiskās citējamības datubāzēs iekļauto Latv ijas

zinātnisko publikāciju skaits gadā

SCOPUS, 

Web of Science
2387 2688 3000

7. Latv ijas zinātnisko publikāciju īpatsvars (%) Q1 (top 25%)

zinātniskajos žurnālos (CiteScore)
SCOPUS 35 43 50

8. Apvārsnis Eiropa dalību rādītājs - finansēto projektu piesaistītā

finansējuma apjoms (kumulatīv i), % no programmas kopējā

apmēra
EK dati 0 0.15 0.2

2. Politikas rezultāts: Palielināta inovācijas kapacitāte, zināšanu un pētniecības sociālā un ekonomiskā vērtība

9. Nominālā darbaspēka produktiv itāte faktiskajās cenās, % no

ES-27 vidējā rādītāja
Eurostat 68.3 71 75

10. Latv ijas pozīcija Eiropas inovāciju rādītājā (EIS) EK dati 24 22 22

11. Uzņēmumu finansējums P&A aktiv itātēm valsts sektorā un

augstākās izglītības sektorā, % no visa valsts un augstākās

izglītības P&A finansējuma

CSP 6.1 8.0 10.0

12. Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju īpatsvars, % no

kopējā Latv ijas zinātnisko publikāciju skaita

SCOPUS, 

Web of Science
46 52 60

13. Ieguldījumi P&A uz 1 zinātnisko darbinieku, % no v idējā ES-27

rādītāja
Eurostat 30 40 50

10



ZTAI POLITIKAS RĪCĪBAS PLĀNS

1. APAKŠMĒRĶIS: ATTĪSTĪT PĒTNIECĪBAS 

IZCILĪBU UN STARPTAUTISKO SADARBĪBU 

RV1.1 P&A 
cilvēkkapitāla attīstība

•Jauns akadēmiskās karjeras 
ietvars, t.sk. doktorantūra un 
promocijas process

•Akadēmiskā personāla 
atjaunotne un jauno 
zinātnieku iesaiste pētniecībā 
un inovācijā (studējošo, 
doktorantu un jauno 
zinātnieku, t.sk. no ārvalstīm, 
iesaiste projektos valsts 
budžeta finansētās un 
līdzfinansētās P&A 
programmās)

RV1.2 P&A 
infrastruktūra 

pētniecības izcilībai un 
inovācijai

•Attīstīt pētniecības 
infrastruktūras, t.sk. digitālās 
infrastruktūras RIS3 izcilības 
centros

•Jaunu izcilības centru 
attīstīšana RIS3 jomās

•Dalība ESFRI

•Aktualizēt nacionāla mēroga 
pētniecības infrastruktūru 
ceļa karti

RV1.3 Starptautiskā 
mobilitāte, izcilības 

piesaiste un sadarbība

•Akadēmiskā personāla (t.sk. 
doktorantu) mobilitāte 

•Ārvalstu akadēmiskā 
personāla piesaistīšana 
Latvijai (t.sk. sadarbība ar 
diasporu)

•Sadarbība augstākajā 
izglītībā, pētniecībā un 
inovācijā starp Baltijas 
valstīm un Baltijas jūras 
reģiona valstīm

•Latvijas dalība starptautiskās 
P&I programmās, t.sk. 
“Apvārsnis Eiropa”

RV1.4. P&A sistēmas 
finansēšana, pārvaldība un 

monitorings

•Aktualizēt zinātnes bāzes 
finansējuma pieeju, palielinot 
snieguma komponentes īpatsvaru un 
nodrošinot finansējumu izcilu un 
inovatīvu pētniecību stimulējošā apjomā

•Izveidot ilgtspējīgu P&A finansēšanas 
sistēmas arhitektūru ar savstarpēji 
salāgotiem finansēšanas instrumentiem

•Izveidot koordinētu un efektīvu 
zinātnes un inovācijas rīcībpolitiku
ieviešanas un pārvaldības 
mehānismu (LZP, LIAA transformācija)

•Stiprināt ZTAI politikas pārvaldības 
un analītisko kapacitāti RIS3 vadībai, 
starptautiskai pārstāvībai, koordinācijai

•P&A monitoringa sistēmas 
uzlabošana (t.sk. NZDIS 
funkcionalitāte)

•Jauna, vienota augstākās izglītības 
un zinātniskās darbības normatīvā 
regulējuma izveide



2. APAKŠMĒRĶIS: PAAUGSTINĀT INOVĀCIJAS 
KAPACITĀTI, ZINĀŠANU UN PĒTNIECĪBAS SOCIĀLO UN 
EKONOMISKO VĒRTĪBU

RV 2.1. P&A 
sistēmas digitālā 
transformācija un 

atvērtā zinātne

✓ Digitālo pētniecības 
infrastruktūru un rīku 
pieejamības 
nodrošināšana nacionāli, 
starptautiski (t.sk. 
attālinātiem pārvaldības, 
skaitļošanas, apstrādes 
un glabāšanas 
pakalpojumiem)

✓ Akadēmiskā un 
administratīvā personāla 
digitālo prasmju un datu 
pārvaldības kompetenču 
attīstība

✓ Dalība  Eiropas Atvērtajā
zinātnes mākonī

RV 2.2. Zināšanu un 
tehnoloģiju pārnese

inovācijas attīstīšana

✓ P&I projektu īstenošana

✓ P&I infrastruktūru 
pieejamības un 
koplietošanas 
nodrošināšana  
demonstrācijas un 
pilotprojektu īstenošanai 
RIS3 specializācijas 
jomu, RIS3 stratēģisko 
ekosistēmu un reģionālo
zināšanu un inovācijas 
platformu attīstībai, 
t.sk. atvērto laboratoriju 
veidā

RV2.3. Sadarbība 
starp pētniecības 
vidi un publisko 

sektoru

✓ Publiskā sektora 
pasūtījums P&I (VPP, 
inovācijas iepirkums)

✓ Veicināt atvērtas, 
drošas un 
sadarbspējīgas
publisko datu 
infrastruktūras 
attīstību un pieejamību 
P&I vajadzībām

RV 2.4. Zinātnes 
komunikācija

✓ Sabiedrības informēšanas un 
izglītošanas pasākumi zinātnes 
popularizēšanai, prestiža 
paaugstināšanai

✓ Stiprināt skolu, augstskolu 
un zinātnisko institūciju 
sadarbību, veicinot zinātnes 
komunikāciju skolās

✓ Sabiedriskās zinātnes

iniciatīvu sekmēšana 

sabiedrības iesaistei zinātnē



P&A intensitātes paaugstināšana – nepieciešami
papildu ieguldījumi P&A

1.5 % pārcelti no iepriekšējā perioda
(atkarībā no IKP izaugsmes tempiem –
vismaz 500 milj. euro, t.sk 160 valsts
finansējumu P&A)

NAP paredzētās investīcijas ļauj būt cerīgiem
par progresu (valsts, SF, ārvalstu un
uzņēmumu finansējums iezīmē skaidru
virzību uz 1 % 2027.gadā)

Valsts finansējuma daļa P&A pēdējos gados
ir bijusi stabila. Tai ir paredzēts zīmīgs
pieaugums

Vairums šo ieguldījumi ir tieši sasaistīti ar
RIS3 jomu attīstību

0,69
0,62

0,44
0,51

0,630,64
0,70

0,75
0,80

0,90
1,00

1,15

1,30

1,50

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

P&A ieguldījumi % no IKP un to 
sasniedzamie rezultāti 2027.gadā

P&A % IKP faktiskais P&A % no IKP prognoze

13



Publikāciju skaits attiecībā pret P&A finansējumu (milj. euro) 
2018. gadā ES-28 valstīs (Avots: Web of Science; Eurostat)

Publikāciju skaits uz 1 PLE attiecībā pret ieguldījumiem 
uz 1 PLE (milj. euro) ES-28 valstīs 2018.gadā (Avots: 
Web of Science; Eurostat
*Dati par Kipru grafikā nav norādīti)

Rezultatīvie rādītāji – tiek attiecināti uz P&A sistēmu

kopumā, zinātnisko institūciju vai zinātnes nozaru
griezumā var būt atšķirības

14

Produktivitāte pret P&A 
ieguldījumiem



Starptautiskā sadarbība – progress, bet vēl ir pamats
turpmākai izaugsmei

Latvijas starptautisko koppublikāciju īpatsvars no 2008. 

līdz 2019. gadam (Avots:Web of Science)

Latvijas starptautisko koppublikāciju skaits 

ģeogrāfiskā griezumā no 2014. līdz 2019. gadam 

(Avots:Web of Science)
15



Apvārsnis 2020 rezultāti – līdz šim labākie
ES ietvarprogrammu rezultāti

5.IP

(1999-

2002)

6.IP

(2002-

2006)

7.IP

(2007-

2013)

Apvārsnis 

2020

(2014-

2020)*

Projektu 
pieteikumu 
skaits

667 1027 1127 2809

Dalību skaits 
projektu 
pieteikumos

776 1206 1424 3427

Atbalstītie 
projekti

178 217 240 402

Dalību skaits 
atbalstītajos 
projektos

204 258 337 499

Projektu 
koordinatori

2 11 30 49

Sekmības līmenis 26.7 % 21.1 % 21.3 % 14.3 %

EK finansējums 
(EUR, miljoni)

14.6 21.6 49.04 100.6

* eCORDA dati uz 2021.gada janvāri

Latvijā ir salīdzinoši 
augsts Apvārsnis 2020 
atdeves rādītājs attiecībā 
uz P&A sistēmā ieguldīto 
finansējumu, sekmības 
paaugstināšanai būtiski 
stiprināt kompetences, 
veidot starptautiskos 
kontaktus, stratēģiski 
specializēties

!

16



P&A cilvēkkapitāls – atslēga 2027.gada 
mērķu sasniegšanai

Ieguldījumu pieaugums P&A ir cieši saistīts ar 
nepieciešamību nodrošināt pieaugumu P&A 
cilvēkresursos. Pieaugums prognozējams visos sektoros, 
taču visvairāk tieši uzņēmējdarbības sektorā.

Cieša sasaiste šim ar jaunā doktorantūras modeļa izstrādi

5739
5570

5120
5378

5806590060006000
6300

6600
6900

7200
7500

8000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

20142015201620172018201920202021202220232024202520262027

Zinātnisko darbinieku skaits (PLE) un prognoze

2027.gadam

Faktiskais Prognoze

61%18%

21%

P&A zinātnisko darbinieku

(PLE) struktūra 2018.gadā 

(5806 PLE)

Augstskolas

Valsts zinātniskie institūti

Uzņēmumi

53%
16%

31%

Potenciālā P&A zinātnisko 

darbinieku (PLE) struktūra 

2027.gadā (8000 PLE)

Augstskolas

Valsts zinātniskie institūti

Uzņēmumi

17



P&A cilvēkkapitāls – atjaunotne ir kritisks
faktors izaugsmei

0,6
0,9
1,0

1,1
1,2
1,3
1,3
1,4
1,5

1,6
1,8
1,9

2,1
2,2
2,2
2,2
2,3
2,3

2,6
2,7

2,8
3,0

3,1
3,2

3,4
3,4

3,6
3,7

4,4

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

Latvija

Rumānija

Polija

Malta

Lietuva

Ungārija

Itāli ja

Kipra

Grieķija

Horvātija

Igaunija

Bulgārija

Francija

Portugāle

Slovēnija

Luksemburga

Čehija

Vidēji ES-28

Slovākija

Beļģija

Nīderlande

Īrija

Austrija

Zviedrija

Vācija

Somija

Dānija

Spānija

Lielbrtānija

Doktora grāda ieguvēji 2018.gadā uz 10 000 
iedzīvotāju

Cilvēkkapitāla atjaunotnei pētniecībā.

Būtisks risks
! Latvijā ir šobrīd gan izteikti liels atbirums doktorantūrā, gan 

nepietiekams doktora grāda ieguvēju skaits, lai nodrošinātu 

zinātnieku ataudzi (mazākais doktora grāda ieguvēju skaits 

pret iedzīvotāju skaitu Eiropas Savienībā)

Igaunija

Latvija

Lietuva

y = 0,0296x + 0,6361

R² = 0,4969

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

0 20 40 60 80 100 120

D
o

k
to

ra
g

rā
d

a
ie

g
u

v
ē

ji
u

z
1

0
 0

0
0

 ie
d

zī
v
o

tā
ji
e

m

Zinātniskie darbinieki (PLE) uz10 000 iedzīvotājiem

Saistība starp doktora grāda ieguvējiem 
un zinātnisko darbinieku skaitu valstī 

2017.gadā

18



Zinātniskās darbības rezultāti – kapacitāte

Straujš pieaugums šajā plānošanas periodā.
Sasniegta Eiropas līmeņa publicēšanās intensitāte
– turpmāks pieaugums saistīts ar kapacitātes
celšanos zinātnē.

Turpmākais darbs saistīts ar pasākumiem vērstiem
uz vidējā līmeņa celšanu (izcilības pieaugums,
starptautiskā sadarbība)

1637

20262068

2464
2395

2540254026002625265026752700
2800

2900
3000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

20142015201620172018201920202021202220232024202520262027

Zinātnisko publikāciju skaits (SCOPUS) un prognoze 
2027.gadam

Faktiskais Prognoze

62,6%
59,2%

43,3%
49,5%

55,5% 54,7%
50,3%

53,8%

47,2%
53,0% 52,4%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

t.sk oriģinālu zinātnisko žurnālu rakstu 
īpatsvars no kopskaita

19



Zināšanu un tehnoloģiju pārnese, zinātnes 
komercializācija

Sekmīga zinātnes komercializācija ir Eiropas mēroga
izaicinājums. Latvijas publiskā sektora zinātnisko
institūciju sadarbības apmērs pētniecībā ir pat
lielāks nekā ES-28 vidējais rādītājs.

10,6%

89,4%

Latvijas valsts sektora (zinātniskie institūti) 
P&A ieguldījumi pēc to avota (2018.gadā)

Uzņēmējdarbības sektora finansējums

Pārējie P&A izdevumi

4,2%

95,8%

Latvijas augstskolu P&A ieguldījumi pēc 
to avota (2018.gadā)

Uzņēmējdarbības sektora finansējums

Pārējie P&A izdevumi

Vidēji ES valstīs 2017.gadā – 8,4 % Vidēji ES valstīs 2017.gadā – 7,3 %

Zinātniskajiem institūtiem – cieša sadarbība
ar uzņēmumiem
Augstskolām – joprojām uzlabojama0,7%

1,0%
1,7%
1,8%

2,3%
2,8%

3,5%
3,6%

4,0%
4,2%
4,4%

4,7%
4,9%

5,1%
5,4%
5,5%
5,6%

6,0%
6,6%

7,1%
7,3%

7,6%
7,7%

9,1%
9,7%

10,3%
11,7%

11,9%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0%

Malta

Kipra
Luksemburga

Horvātija

Portugāle
Dānija

Īrija
Polija

Zviedrija

Somija
Čehija

Francija
Igaunija

Slovākija

Itālija
Spānija

Ungārija
Austrija

Bulgārija

Grieķija
Latvija

Slovēnija

ES-27
Lietuva

Beļģija
Nīderlande

Rumānija

Vācija

Uzņēmumu P&A ieguldījums publiskajā sektorā % no kopējiem 
publiskā sektora P&A ieguldījumiem 2017.gadā

20



Laika grafiks galvenajām P&A izmaiņām

Augstākās 
izglītības un 

zinātnes
pārvaldības

jomā

P&A 
instrumentu

pilnveides
jomā

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Informatīvais ziņojums par izvērtējuma sasaisti ar P&A finansēšanu

Normatīvā regulējuma pilnveide

P&A finansējuma piešķiršanā
pēc jauniem principiem

Pilnveidots 3 pīlāru finansējums augstākajā izglītībā

Noteiktas augstskolu stratēģiskās specializācijas

Izveidotas augstskolu padomes

Augstskolas izstrādā attīstības stratēģijas

Jaunā akadēmiskās karjeras modeļa izstrāde

ZTAIP un IAP vidusposma izvērtējums

2025.gada zinātnisko institūciju starptautiskais
izvērtējums

21



Investīciju programmas 2021-2027 (SF un ANM)

Darba dokuments, ieviešanas laika grafiks var mainīties 

RRF “AII un ZI izcilība un pārvaldība” 82.5M

Praktiskas ievirzes pētījumi, 30M (ZI, K)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Zinātnes politikas vadība, 8.5M  (IZM, LZP)

RIS3 izcilības centri (Teaming oriented), 43.7M (ZI)

Pēcdoktorantūras pētījumi, 25M (ZI, K)

Mobilitāte zinātnē, 4.4M (ZI, AII)

ZINĀTNE
185M

7 programmas

ES fondi 2014-2020, React-EU 97.2M

ES fondi 2014-2020, 40.3M

Dalība Apvārsnis Eiropa, t.sk. partnerību iemaksas 58M  (ZI, K, LZP)

Atvērtā zinātne, 15.6M (ZI)RRF “Atvērtā zinātne” 6M

Studentu inovāciju granti, 14M (AII)

ES fondi 
2014-2020, 24.3M

AUGSTĀKĀ 
IZGLĪTĪBA

101M 
8 programmas

Studiju modernizācija, digitalizācija, 40.3M (AII)ES fondi 2014-2020, React-EU 44.7M

Akadēmiskās karjeras reforma, 10M (AII)EK/ PB izvērtējums

RRF “AII un ZI izcilība un pārvaldība” Doktorantūras granti, 13.7M (AII)

RIS3 industriālās prasmes, 18.7M (AII, K)
RRF “Komersantu mācības” ES fondi 2014-2020, 20M (EM)

ES fondi 2014-2020, 11.44M

Pedagoga profesijas attīstība → sk. pie visp. izglītības

Cikliskā akreditācija, 0.6M (AIC) 

Pedagogu pr-mas indukcijas gads, 2.9M (AII)ES fondi 2014-2020, 4.5M

Latviešu valodas apguves nostiprināšana 
(skolotāji, multiplikatori), 0.5M (AII)

RRF “Digitālās hi-tech prasmes” 17.5M

ES fondi 2014-2020, 18M

22

ANM:
ZINĀTNE UN AI

106M
3 programmas

SF:



Konsolidācija un apvienošanās izcilībai, 

ilgtspējai un reģionāla līmeņa ietekmei uz izaugsmi

Iekšējās strukturālās reformas:
• Fakultāšu un institūtu konsolidācija
• Koledžu strukturāla integrācija
• Reģionālās filiāles (slēgšana vai pārorientācija par 

mūžizglītības centriem)

Resursu koplietošana un digitālā transformācija:
Digitalizācija, tehnoloģiju attīstība un studiju programmu 
aprīkojuma un infrastruktūras uzlabošana

Noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas novēršanas 
programmu attīstība

Ārējā konsolidācija:
• AII konsorciji kā pārejas posms uz 

institucionālo integrāciju

• Koledžu pievienošana AII

• Šauri specializētu institūciju integrācija 
universitātēs (institūciju juridiskais statuss pēc 
integrācijas)

• Zinātnisko institūtu apvienošanās 

Vismaz 10 valsts AII un 
ZI īsteno iekšējo vai 
ārējo konsolidāciju 

stratēģiskās 
specializācijas 
stiprināšanai

23



Stratēģiskās P&A izcilības iniciatīvas 

augstskolās un zinātniskajos institūtos

Vismaz 10 stratēģiskas izcilības iniciatīvas stratēģiskās 
specializācijas nostiprināšanai

P&A 
pasākumi:

Zinātnieku 
(profesoru) 
Izcilības 

granti

Pētniecības 
infrastruktūras 

uzlabošana

(digitalizācijas
risinājumi, 
pētniecības 
iekārtas)

P&A 
cilvēkkapitāla

attīstība
(doktorantūras, 
pēcdoktorantūra
attīstība, ārvalstu 

zinātnieku 
piesaiste)

Iekšējie 
pētniecības granti 
(tai skaitā zinātnisko 

institūciju-
uzņēmējdarbības 

sektora partnerības)

24



Paldies par uzmanību!


